
Stanowisko FDI odnośnie chorób cywilizacyjnych, 

nazywanych również w literaturze naukowej chorobami niezakaźnymi. 

 

Choroby niezakaźne takie jak nowotwory złośliwe, choroby układu krążenia, cukrzyca, 

przewlekłe schorzenia układu oddechowego są obecnie głównym problemem zdrowotnym 

społeczeństw i przyczyną śmierci w skali światowej.  

Dowodem  świadomości tego zagrożenia było zwołanie przez ONZ we wrześniu 

2011 roku spotkania z udziałem przywódców i członków rządów wszystkich krajów. 

Wynikiem tego spotkania było opracowanie  dokumentu stwierdzającego rosnące obciążenie 

ekonomiczne w zakresie wydatków socjalnych z powodu chorób cywilizacyjnych. Podjęto 

zobowiązanie o zapobieganiu i leczeniu tych chorób we wszystkich krajach. 

Choroby cywilizacyjne są głównie spowodowane przez zespół czynników ryzyka takich 

jak palenie, niezdrowa dieta, a szczególnie nadmierne spożycie cukru, brak aktywności 

fizycznej i nieumiarkowane spożywanie alkoholu. 

Udowodniono, że istnieje wyraźny związek pomiędzy schorzeniami jamy ustnej 

a czterema głównymi chorobami cywilizacyjnymi; cukrzycą, nowotworami, chorobami 

układu krążenia i chorobami układu oddechowego.  

Cukrzyca predysponuje do rozwoju chorób przyzębia, a leczenie chorób przyzębia 

wpływa pozytywnie na kontrolę poziomu cukru we krwi.  

Choroby przyzębia mają również związek z chorobami układu krążenia 

Rak jamy ustnej jest jednym z najczęściej występujących raków a czynnikami ryzyka jest 

palenie tytoniu i nadmierne spożycie alkoholu. 

Na schorzenia układu oddechowego może wpływać flora bakteryjna jamy ustnej.  

Naczelnym zadaniem stomatologów  jest informowanie społeczeństwa zarówno 

w sektorze zajmującym się zdrowiem jak i poza nim czyli w edukacji, polityce zatrudniania 

i sektorach związanych z rolnictwem. 

Istotne jest edukowanie agend rządowych, twórców polityki i przywódców organizacji 

społecznych o problemach dotyczących zdrowia jamy ustnej i ogólnego stanu zdrowia 

poprzez jasno określone sposoby kontroli stosowania cukru w przemyśle spożywczym oraz 

działalności  przemysłu tytoniowego. 

Dla powodzenia tej działalności należy wykorzystać fakt wspólnego z chorobami  

cywilizacyjnymi czynników ryzyka schorzeń jamy ustnej (cukier, palenie, alkohol) oraz 

prezentować dowody na skuteczność działań profilaktycznych w stomatologii . 


